5

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
Số:               /TTr-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025 kèm theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015. UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025 kèm theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH

Ngày 08/12/2021, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND về quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025. Nghị quyết là cơ sở quan trọng để xây dựng, phân bổ dự toán chi thường xuyên cho các đơn vị cấp tỉnh và các địa phương trên địa bàn tỉnh; góp phần tăng cường tính công khai, minh bạch trong phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước; là cơ sở cho các địa phương, các cấp ngân sách, các đơn vị sử dụng ngân sách chủ động xây dựng dự toán, thực hiện dự toán, thanh quyết toán kinh phí ngân sách của mình; khuyến khích các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm chi, dùng số tiết kiệm chi để tăng phúc lợi cơ quan, sử dụng hiệu quả ngân sách.
Tuy nhiên, qua quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phát sinh một số vấn đề hạn chế cần thiết phải nghiên cứu để sửa đổi, cụ thể:

1. Về định mức khoán chi hoạt động thường xuyên
Với tình hình ngân sách khó khăn, định mức phân bổ khoán chi hoạt động thường xuyên theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND được xây dựng trên cơ sở định mức khoán chi hoạt động theo quy định tại Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh quy định về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh Đồng Nai năm 2017, giai đoạn 2017 – 2020 và phần tích hợp nhiệm vụ chi các hợp đồng theo Nghị định số 16/2018/NĐ-CP. Từ cuối năm 2016 (thời điểm xây dựng Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND) đến nay chỉ số giá đã tăng khoản 20%, các định mức chi công tác phí, hội họp đã tăng đáng kể, cần thiết phải điều chỉnh tăng để đảm bảo nhu cầu chi tại các đơn vị khi nguồn lực ngân sách cho phép.
Ngày 10/12/2022, HĐND tỉnh tiếp tục ban hành Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025 kèm theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai. Trong đó, tiếp tục tích hợp phần chi hợp đồng theo Nghị định số 16/2018/NĐ-CP đặc thù sự nghiệp, đặc thù phục vụ lãnh đạo vào khoán chi các đơn vị, đồng thời căn cứ khả năng cân đối ngân sách, đã điều chỉnh tăng một phần định mức khoán chi hoạt động thường xuyên cho UBND cấp xã, các trường giáo dục trên địa bàn. Tuy nhiên, mức phân bổ đối với khối trường mầm non và khối xã vẫn còn hạn chế so với nhu cầu.
2. Định mức khoán chi khác ngân sách cấp huyện.
Chi khác là nội dung chi theo quy định. Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND được xây dựng trên cơ sở kế thừa Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND và Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg, trong đó:

Khoản 13 Điều 5 Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND quy định:

“13. Chi khác ngân sách: 02% chi quản lý hành chính cấp huyện.”

Điều 19 Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg quy định:

“Điều 19. Mức phân bổ chi khác của ngân sách địa phương
Phân bổ theo tỷ trọng bằng 0,5% tổng các khoản chi thường xuyên đã tính được theo định mức phân bổ (từ Điều 6 đến Điều 18 Mục 2 Chương II).”
Trong phương án xây dựng và thảo luận dự toán năm 2022 với các địa phương trình HĐND tỉnh quyết định phân bổ có nội dung chi khác – 2% tổng chi quản lý hành chính (kế thừa Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND) (các biên bản thảo luận đính kèm). Tuy nhiên, trong quá trình soạn thảo, đánh máy đã thiếu soát không đưa nội dung này vào dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh. Sở Tài chính nhận trách nhiệm đối với UBND tỉnh, UBND tỉnh nhận trách nhiệm đối với HĐND tỉnh về nội dung trên.
Tóm lại, hạn chế của các định mức phân bổ khoán chi hoạt động hiện hành, căn cứ nguồn lực ngân sách, việc điều chỉnh tăng định mức phân bổ, xây dựng Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025 kèm theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO
1. Mục đích xây dựng

Giải quyết một số hạn chế của Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND hoàn thiện quy định, định mức về phân bổ dự toán hằng năm của tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng.

- Đảm bảo đúng theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Đảm bảo nhu cầu chi các đơn vị, mặt bằng chi chung, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
- Bước 1: Trên trên cơ sở một số bất cập hiện hành, cân đối nguồn lực ngân sách, thực hiện xây dựng dự thảo tờ trình, nghị quyết.
- Bước 2: Gửi dự thảo, lấy ý kiến các đơn vị cấp tỉnh, các địa phương.

- Bước 3: Nghiên cứu, tổng hợp các ý kiến góp ý của các đơn vị có liên quan, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp hoàn thiện dự thảo tờ trình của UBND tỉnh, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, trình HĐND tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO.

1. Bố cục gồm có 2 Điều:

Điều 1. Sửa đổi một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025 kèm theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai như sau:

Điều 2. Bổ sung Khoản 14 Điều 6 như sau:

Điều 3. Bãi bỏ gạch đầu dòng thứ nhất và thứ năm điểm b khoản 3 Điều 3 của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025 kèm theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai.
Điều 4. Tổ chức thực hiện

Điều 5. Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản:
2.1 Tăng định mức khoán chi hoạt động thường xuyên
Trên cơ sở tham mưu, góp ý của các ngành, địa phương, căn cứ khả năng cân đối ngân sách năm 2024, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh phương án điều chỉnh tăng định mức phân bổ khoán chi hoạt động thường xuyên so với quy định hiện hành tại Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND như sau:

- Tăng định mức khoán chi phân bổ các/ đơn vị quản lý hành chính cấp tỉnh, cấp huyện: 10 triệu đồng/biên chế/năm.
- Tăng định mức phân bổ khoán chi các đơn vị quản lý hành chính cấp xã: 5 triệu đồng/biên chế/năm.
- Tăng định mức khoán chi các trường mầm non: 05 triệu đồng/biên chế/năm đối với các trường tại TP. Biên Hòa và 08 triệu đồng/biên chế/năm đối với các địa phương khác.
- Tăng định mức khoán chi các đơn vị sự nghiệp khác (ngoài sự nghiệp giáo dục, y tế): 5 triệu đồng/biên chế/năm.

Cụ thể như bảng sau:
	STT
	Đơn vị
	Số biên chế
(người)
	Định mức hiện hành
(tr.đồng/bc/năm)
	Dự kiến tăng
(tr.đồng/bc/năm)
	Mức mới
(tr.đồng/bc/năm)
	Kinh phí tăng thêm
(tr.đồng)

	Tổng
	   21.619

	   146.374

	A
	Quản lý hành chính
	      8.195

	     62.850

	I
	Khối tỉnh
	      1.889
	           410

	        450
	     18.890

	1
	Tỉnh ủy, ĐĐBQH&HĐND, UBND tỉnh
	           430
	              95
	           10
	        105
	4.300

	2
	Các Sở chủ quản, Ban, tổ chức chính trị - xã hội
	     1.017
	              70
	           10
	          80
	10.170

	3
	Đơn vị hành chính trực thuộc các Sở
	         328

	3.280

	- Chi cục Thủy sản
	           15
	              82
	           10
	          92
	150

	- Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm
	             17
	              72
	           10
	          82
	170

	- Đơn vị khác
	         296
	              60
	           10
	          70
	2.960

	4
	Hội đặc thù cấp tỉnh
	         114
	              55
	           10
	          65
	1.140

	II
	Khối huyện
	      2.486

	     24.860

	1
	Huyện ủy, HĐND&UBND
	         983
	              85
	           10
	          95
	        9.830

	2
	Phòng, ban cấp huyện
	      1.261
	              65
	           10
	          75
	      12.610

	3
	Hội đặc thù cấp huyện
	         242
	              25
	           10
	          35
	        2.420

	III
	Khối xã
	      3.820
	             55
	             5
	          60
	     19.100

	B
	Sự nghiệp
	    13.424

	     83.524

	I
	Giáo dục mầm non
	    12.204

	     77.424

	1
	TP.Biên Hòa
	      6.736
	              47
	             5
	          52
	      33.680

	2
	Địa phương khác
	      5.468
	              52
	             8
	          60
	      43.744

	II
	Sự nghiệp khác (ngoài y tế, giáo dục)
	     1.220
	             45
	             5
	          50
	       6.100

	1
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy
	           96
	              63
	           5
	          73
	480

	2
	Trung tâm Công tác xã hội
	         100
	              63
	           5
	          73
	500

	3
	Ban Quản lý Nghĩa trang
	             6
	            233
	           5
	        243
	30

	4
	Bảo tàng tỉnh
	           46
	              74
	           5
	          84
	130

	5
	Khác
	         992
	              45
	           5
	          55
	4960

2.2 Bổ sung quy định phân bổ chi khác ngân sách

Điều chỉnh bổ sung vào Nghị quyết Khoản 14 Điều 6 như sau:
 “14. Chi khác ngân sách: 02% chi quản lý hành chính cấp huyện.”
2.3 Bãi bỏ gạch đầu dòng thứ nhất và thứ năm điểm b khoản 3 Điều 3 của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025 kèm theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai.
Quy định trên, kế thừa quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh.
Trên đây là nội dung phương án xây dựng Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định kèm theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2022, giai đoạn 2022-2025.
UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh Đồng Nai khóa X, kỳ họp thứ   năm 2022 xem xét, phê chuẩn./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở Tài chính;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Cục Hải quan tỉnh;

- Chánh - Phó Chánh VP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS, THNC.
@Đ.........bản

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức